

収納環境に関する調

1 収納環境に関する調

(1) 口座振替を通じて行われた納税に関する調

(単位:件、%、千円)

	口座振替により 納税が行われた 件数 ①	① の 税 額 ②	当 該 年 度 の 税 収 入 額 ③	口座振替による 納 税 率 ②/③×100
法人県民税	0	0	2,334,058	0.0
個人事業税	3,262	424,678	1,239,854	34.3
法人事業税	0	0	24,560,374	0.0
ゴルフ場利用税	0	0	396,827	0.0
自動車税(種別割)	18,535	598,681	13,433,039	4.5
軽油引取税	20	129,299	8,780,024	1.5
その他の県税	0	0	6,644,510	0.0
計	21,817	1,152,658	57,388,686	2.0

(2) コンビニエンスストア、クレジットカード及びスマートフォンを通じて行われた納税に関する調

① 個人事業税

(単位:件、千円、%)

	コンビニ収納による 件数・収入税額		クレジット収納による 件数・収入税額		スマホ収納による 件数・収入税額		当該年度の 件数・収入税額		コンビニ収納 による納税率		クレジット収納に よる納税率		スマホ収納に よる納税率	
	件数 ①	税額 ②	件数 ③	税額 ④	件数 ③	税額 ④	件数 ⑤	税額 ⑥	①/⑤ ×100	②/⑥ ×100	③/⑤ ×100	④/⑥ ×100	③/⑤ ×100	④/⑥ ×100
平成30年度	3,813	153,556	—	—	22	550	13,668	1,094,456	27.9	14.0	—	—	0.2	0.1
令和元年度	4,193	177,625	—	—	19	981	13,688	1,113,571	30.6	16.0	—	—	0.1	0.1
令和2年度	4,688	201,155	—	—	63	3,929	12,791	1,180,423	36.7	17.0	—	—	0.5	0.3
令和3年度	5,446	235,175	—	—	212	11,873	12,828	1,242,021	42.5	18.9	—	—	1.7	1.0
令和4年度	5,711	256,428	—	—	181	8,791	15,157	1,278,018	37.7	20.1	—	—	1.2	0.7
令和5年度	6,035	274,019	194	21,689	272	12,682	14,791	1,239,854	40.8	22.1	1.3	1.7	1.8	1.0

② 不動産取得税

(単位:件、千円、%)

	コンビニ収納による 件数・収入税額		クレジット収納による 件数・収入税額		スマホ収納による 件数・収入税額		当該年度の 件数・収入税額		コンビニ収納 による納税率		クレジット収納に よる納税率		スマホ収納に よる納税率	
	件数 ①	税額 ②	件数 ③	税額 ④	件数 ③	税額 ④	件数 ⑤	税額 ⑥	①/⑤ ×100	②/⑥ ×100	③/⑤ ×100	④/⑥ ×100	③/⑤ ×100	④/⑥ ×100
平成30年度	5,422	213,569	—	—	21	1,026	17,222	1,999,595	31.5	10.7	—	—	0.1	0.1
令和元年度	5,971	231,335	—	—	65	3,554	18,397	2,398,599	32.5	9.6	—	—	0.4	0.1
令和2年度	6,301	248,924	—	—	168	9,055	19,003	2,188,143	33.2	11.4	—	—	0.9	0.4
令和3年度	7,466	289,353	—	—	484	22,282	17,838	2,287,650	41.9	12.6	—	—	2.7	1.0
令和4年度	7,485	288,089	—	—	445	19,093	19,415	2,202,567	38.6	13.1	—	—	2.3	0.9
令和5年度	7,077	293,372	430	84,084	573	28,461	19,874	2,439,164	35.6	12.0	2.2	3.4	2.9	1.2

③ 自動車税（旧自動車税・種別割）

（単位：件、千円、％）

	コンビニ収納による		クレジット収納による		スマホ収納による		当該年度の		コンビニ収納		クレジット収納		スマホ収納に	
	件数・収入税額		件数・収入税額		件数・収入税額		件数・収入税額		による納税率		による納税率		よる納税率	
	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	①/⑦ ×100	②/⑧ ×100	③/⑦ ×100	④/⑧ ×100	⑤/⑦ ×100	⑥/⑧ ×100
	①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧						
平成17年度	58,917	2,217,495	—	—	—	—	443,805	15,410,373	13.3	14.4	—	—	—	—
平成18年度	77,826	2,899,098	—	—	—	—	447,682	15,795,744	17.4	18.4	—	—	—	—
平成19年度	82,280	3,089,774	6,996	280,910	—	—	464,630	14,827,773	17.7	20.8	1.5	1.9	—	—
平成20年度	90,288	3,365,917	9,072	362,110	—	—	446,521	14,336,793	20.2	23.5	2.0	2.5	—	—
平成21年度	99,342	3,717,599	10,017	399,653	—	—	391,378	14,058,759	25.4	26.4	2.6	2.8	—	—
平成22年度	102,109	3,746,022	12,504	493,636	—	—	386,122	13,710,223	26.4	27.3	3.2	3.6	—	—
平成23年度	107,664	3,954,436	12,302	487,832	—	—	390,751	13,555,225	27.6	29.2	3.1	3.6	—	—
平成24年度	111,911	4,085,369	14,403	564,716	—	—	407,890	13,439,149	27.4	30.4	3.5	4.2	—	—
平成25年度	118,268	4,339,256	15,622	613,746	—	—	387,660	13,338,008	30.5	32.5	4.0	4.6	—	—
平成26年度	127,332	4,639,997	16,396	640,511	—	—	379,909	13,158,331	27.4	30.4	4.3	4.9	—	—
平成27年度	132,387	4,807,342	17,657	692,061	—	—	383,855	13,064,457	34.5	36.8	4.6	5.3	—	—
平成28年度	137,621	4,992,995	19,868	776,724	—	—	374,503	13,067,050	36.7	38.2	5.3	5.9	—	—
平成29年度	142,541	5,179,620	22,030	859,186	—	—	376,802	13,162,080	37.8	39.4	5.8	6.5	—	—
平成30年度	157,147	5,699,931	23,485	918,939	1,015	37,476	377,997	13,315,612	41.6	42.8	6.2	6.9	0.3	0.3
令和元年度	162,183	5,871,009	25,199	982,054	1,731	63,653	379,965	13,331,131	42.7	44.0	6.6	7.4	0.5	0.5
令和2年度	166,053	6,002,595	23,064	893,430	11,685	429,017	384,598	13,316,017	43.2	45.1	6.0	6.7	3.0	3.2
令和3年度	165,813	5,943,900	25,232	972,905	17,769	653,974	383,459	13,312,325	43.2	44.6	6.6	7.3	4.6	4.9
令和4年度	164,585	5,960,291	23,277	887,885	18,121	674,863	384,284	13,468,819	42.8	44.3	6.1	6.6	4.7	5.0
令和5年度	168,303	6,073,547	26,485	1,001,402	22,351	824,675	373,256	13,433,039	45.1	45.2	7.1	7.5	6.0	6.1

（注）

- 1 コンビニ収納及びスマホ収納は、平成29年度以前は現年課税分のみが対象、平成30年度以降は現年課税分及び滞納繰越分が対象
- 2 コンビニ収納及びスマホ収納の取扱期間は、平成29年度以前が当該年の8月末まで、平成30年度以降は通年
- 3 クレジット納付は、令和4年度以前は現年課税分のみが対象、令和5年度以降は現年課税分及び滞納繰越分が対象
- 4 クレジット納付の取扱期間は、令和4年度以前は当該年の8月末まで、令和5年度以降は通年
- 4 当該年度の件数及び収入税額は、現年課税分と滞納繰越分の合計

(3) キャッシュレス納付率（件数ベース）に関する調

	非キャッシュレス		キャッシュレス						キャッシュレス納付率 (③～⑧の計)
	① 窓口納付	② コンビニ 納付	③ 口座振替	④ クレジット カード 納付	⑤ ペイジー納 付	⑥ ダイレク ト納付 (口座振 替)	⑦ インター ネットバ ンキング 納付	⑧ スマート フォン決 済アプリ 納付	
令和5年度	48.0%	35.2%	4.2%	5.3%	0.0%	2.8%		4.5%	16.8%

(注)

1 本調の算出に用いた納付方法別納付件数には二重納付（還付済）件数や分割納付件数が含まれており、決算上の件数とは異なる（参考値として算出）。また⑥⑦はシステム上判別不可のため合算して計上している。

2 ④～⑦は、地方税統一QRコードやeLTAXを利用した収納件数を計上。

